



Nagi ta alper dabilana etoya da. Igeaka dabilan bakotxa areyua. Pusilla erabilteko indarrik eztabenak gogortze lanetan atxura erabili da. - Bilbao, makur barik, zutik iraun biar da, azkatasunari begira, azkatasun-gogo ori ixango dalako gurendaren bide ta ofari.

Lgo. urtia | 139'gn. zenbakija | Idazkolea ta banakolea: Correo, 17'gn. | Bilbain 1937'gn. bagilla 13'gna. igandea | 15 eunen

EUZKO GUDA-OÑETAN

# Joaldi gordintsuak atzo, be, Larabetzua eta Fika ingurutan

Arerioak bidea zabaldu nai dau gure gudarien artean bere gurari ankerak bete al izateko, baña oneik adorez eta kemenez erantzuten dautse. - Egazkin ugari guda-oñak eta atzeak suagatzen. - Paxisten basatikeriak Gorliz'ko gaxotegia aukeratu eban atzo ankerkerietako, arañegun Derio'ko kanposantuaz egin eban antzera.

Aberriaren bizitzak, gure izateak, gure siniste ta elburuen zorionak, eskari bat egin eta bearkun bategaz lotuten gaitue: Tinko, euzkotarak! Irmo!

Egunekua

## Al dutenaren moñoi

Ituna degu soma paxistaren izpiringiak irakurtzerakoan. Gezur-ale biribilena, nardagarikeri, gordintza. Aspaldiko basati-bidea utzizari ekin diote. Iriztea eta grina ankerkeri eraginak dira paxistaren koltoak: izutisun eta gorotz kutsutua euren izpiringiak.

Aztu dituzun euzkotari ain nabarmenkiro leporatu izan diskiguten eten-gabeke zigor eta jasarpnena. Aztu, ez; zokoratu ditzagun gaurkoz, Alemaniar eta italiar ain begiko afera egin ditenak, euren buruak atzetarion astunari lotu diotenak, nabarmenki nabarmenki zigortu dituzte euren anai - mamiak. Jaun baino maiego dute moñoi izaki. Españarzaletasunez izututa, ez dira gure izate berezia ezagutzen gai, eta nardaz eta nafatez gaitu dute euren, Gaur-dainoko oker guztiak gure orain senti degun samin bizi ta zoizte garbitu bearko dituzte.

Lur zahar, bat lortu dutela-ta, euraik nai dituzten zema eta bengantzak burutzeok eskubide din dirala diote. Badute ortan maixu jatofiki. Narda ta gorotza baino ez dario guzti ofi, gure izate ta gure erakutsi diegun kementa eta bikainak sututako narda eta gotofota.

Izkuntz eta izkelgi guztiak galerao dituzte. "Castellano" izan ezik, zokora "naste-bofaste" guztiak. "Naste-bofaste" gogaitkari etsi zituzten paxistak agintariak. Eta ez al da euzkotar-entzat naikoa naste-bofaste, alemaniar, italiar, portugaldar eta arabiarren izkuntza? Zertarako orrika lotu emen? Atzetikar izkuntz ulertzeinok erakutsiok ikastolak zabaldu dituzte Euzkadi'n. Eta euzkera lurperatzeok agindua eman dute. Eta Euzkadi'n orri. Ortanxe jafatekotan dira, oraindik, euzkera zokoratzeko alegiñak-alegin egiten. Bitartean, agintaritzan bide, alemaniar, italiar, portugaldar eta arabiar ikastolak zabaldu. Orixe egin dute euren buruak "nacionales" etsi dituzten paxistak agintariak, atzetik etosi diran basapiztien aruan, besterik ezinez, laguntzaileari eder egitean, burua makurtu. Ofelaxe salteen dituzte euren buruak moñoi likitok. Buruak eman ote die ifioiz paxistak agintariok euzko-ikastola bat zabalteza? Oraindikokoen gure etsai izan diranak, gure etsai puñkatu dira gaur eta bete izango ere.

Gernika eutu ta astu zutenen alde dira, euraik burututako basatikeriak gure burutu ditugula esanaz, gureña diola jakinez esanaz. Eta "Deutschland" suagatu orduko gora-gonaka asi diranak dira oiek! Eta "españafak euraik!" Almeria suagatzeko bidezko aitortu dutenak dira oiek! Eta "nacionalak" oiek!

Euzko abenda ondazte dute amets eta Zumafaga'ko neskatil falangetar eta alemaniar gudari batek izan duten eskontza txaloz ospatu dute.

Euzko-kutsurik duan etanin, atzaria ta oroigarri oso apurtezari ekin diote eta uri bateko txaloe guztiak gure-kutsusudun izenez josi dituzte.

Ez dira españaf, ez euzkotaf, ez leial, ez gizon. Al dutenaren moñoi dira oiek.

BIZKAYA'N

Arañegungo joaldiak indartsu ta setatsu jafatu eban atzo. Arañegun baño bizi ta indartsuago oraindik. Arañegun baño gordintsuago.

Arerioa iradu da. Prisa agertzen dabe paxistak. Auferakadarik egin bako eguna eurentzat ilkoif dala ba' dakie ta alegiñak-alegin egiten diardue gure gudarien indafak eten eta gainduteko asmotan.

Egazkinak-egazkin, kanoiak-kanoi, guda-makinarik batu dabe paxista ankerok gure zelaitan.

Arañegungo joaldiei jafatuaz atzo be joaldi gordintsuak egin ziran Larabetzua aldean eta Fika aldean.

Goiz guztia bidea gertuten igaro eban egazkin eta artilleriagaz. Baster guztiak sutu ta bifinduten ekin eutsen. Gero, eguerdi aldera, mendiak sutan lagau ondoren, pusildunei aufer egiteko agindua emon eutsen.

Eurei leku egiten tanke ta guda-bultzari ngari. Euron atzetik gazteak. Gure mutilak, euren tokietatik, kementsu ta adoretu eutsi ta zigortzen zituen. Gazte ugari euren bizi az o- daindu eban auferakada-gogua. Baña odol bako biondun paxistak, gizona-kalik ardurarik artu barik, molto-ka bialtzen zituen gazteak, il edo bizi aufer egiteko aginduz.

Eta euraik ezer lortu ezinez atzerantz bihurtzen ziranetan, bafiro egazkinak gure mutilen gañera uferatzen ziran euraik izkilzafekaz suagateteke.

Ofelaxe afatsalde guzitan.

Era ofetan paxistak auferakada apuf bat egitea lortu eban. Ez dogu ukatuko.

Gure mutilak, su-arteak eutsi ezinda, atzeragoko tokietara bihurtu ziran, toki onetatik arerioa indartsuago zigortuteko asmotan. Eta ofelaxe egia eban. Izkilzafekaz eta pusilekaz lanik eta ekinadirik egin eban, arerioaren gibelera eriotzea sartuz.

Gaba egin zanean oraindik joaldioak ingurutan, gure tokietan, Lezama ingurutan-eta, mendiak kei baltzetan egozan artean afatsaldean egazkiñak bizi eban su erakusten.

Gure gudariak arañegun baño gogotsuago nabaitu genduzan oraindik atzoko joaldietan, arerioaren su ikaragarri artean, beaf bezin lanik egiteko zoririk izan ez ba'eben be.

BESTE ALDIETAN

Kañoi jardunak eta pusilen saio-keta arifak.

Orixe beste guda-oñetan oartu genduna.

Baranbio aldean kañolen jardun ofeik biziro egin ziran. Paxisten egazkiñak be gogotki suagatu zituen Orduña-Baranbio aldeko toki batzuk. Gudariak ofajitki geldi iraun

BATZALDIA

BIZKAI'KO ALDUNDIA

Aldundiko lelakari jaunaren Otseizentzat Eri Zainketa'ko Landolan azalduko yakoazan baldintzetan 12 jankei-barduin egitea nai dabena eskabideak il onen 20'gn. eguneko afatsaldeko zortzirak orduko egin begiz.

Bilbao'n 1937'gn. bagillaren 10'gn.-Lendakaria, Laiseta'af Ertipin.

EUZKADIEKO GUDA-ZAINGOAK ATZO GABEKO AMARETAN EMAN.

DAKO AGERIA:

Ipatsalde guztiak (Bizkaya)

Areyuak gogoi jaten jafatu dau Fika bafutjan, artilleri ta egazkiñen ekiñak gogotzak lagun euzala.

Gure gudariak kementsu eutsi ixan daute, eta areyuari kalte andiak egin ondoren, bigarun esijetara aldatu ziran, ankerkeri obeto eutsiteko.

Erdiko guzietan (Araba)

Atzo goxian, Orduña basatiko gure esijetarantz joald' gogofa egin eban areyuk; baña gure gudariak atzerantz eragin eutsen.

Ostanzian etzan ixan, artilleri, pusil eta izkilzafekaz lautzian beingo ekiñak besterik.

Egoaldako guzietan (Burgos)

Era e.

Egazkiñak

Paxisten esanetara jokatzen dabenek egazkin alemandafak Bilbac-nguru-ziaf egazka ibili ziran, suagak jaurtik eta etzitez, artian zauritubak egirik.

Gure artera gudari bat eldu da bete izk'itu ta gusti.

PAXISTEN EGAZKINAK

Of paxisten indar guztia.

EUZKADIEKO GUDA-OINETAN

ILDAKOK

BIZKAI'KO GUDA-OINETAN

ILDAKOK

Donostia.—Arañegun euren gain artu dabn balza ta batzordean zuzendarieban, Bilbao euren mende lastef dala-ta, Bilbao ofetako etziteki laguntzeko jaki ta jankei batzen dindardue paxistok.

Esne batuta, txokolatetan, azukarretan eta abaf tonetada asko batu ei dabaz. Bilbao'tafok daukagu zoria! euron besuetan jausi-orduko ofen janari gozuok lizundu edo txinufiak jango ete dabazan bildura daukagu.

Aberriaren alde il diranen lan urte-lik amaf urterako ume zurtzak jasoteko Umezurtzegia egin dabe Getaria'n.

INFANTADO'KO DUKEAREN SEMEA IL

Donostia.—"Diario Vasco" k dinozenez Francisco de Borja Arteaga, Infantado'ko dukearen semea Lemoñaitzen il da; alferrez ei zan.

GIPUZKOA'KO TA NABAÑA'KO GOBERNADORE BARRAK

Donostia.—Bizkai'ko ta Gipuzkoa'ko Gobernadore bai dalakoaren argazki edo etzitea ikusi dogu "Diario Vasco". Orain Coruña'ko gobernadore egin dabn Jose Maria Arellano ta Egearen ordez izentatu dabn gobernadore bafioi Rozalejo'ko marques dan Antonio Urbina Melgarejo dogu.

BESTE EREKETE BATZUEK

Donostia.—"Hoja Oficial del Lunes," en Bizkai'ko guda-oinetan ildako efekte onetxen izenak dakusku: Kaperotxipl Agifebafena'taf Eulogi, Kasas Mauras'taf Jon, Gofi Etxebarren'daf Koldobika, Mitxelena Mitxelena'taf Jon Gurutz, Etxart Urangata'taf Kastor.

Eta "La Voz de España," n beste onetxenak: Elortza Alberdi'taf Erika, Azkollita'ko; Olaizola Gufutzaga'taf Imanol, Azpeti'ko, ta Aramendi Irigoien'daf Joseba, kapitana.

Atzo be etengabe ibili ziran egun osuna mendiak suagatzen.

Goizean Lezama suagatu eban. Tren-geltokia eteta laga eban berari jaurti etziteozan iru edo lau bonbezak. Beste lau badefik zori bardina eruan eban.

Izkilzafekaz, be, geratu barik ibili zituen gure gudariak suagatzen. Gudariakanoñ jaxki ta lotsabakeriz ta ankerkeriz jaten zituen.

Ofelaxa ezer egin ezin ebanetan, Diñadiel eta mendiei su emoten salatu ziran, su artean gure mutili ibili ta ez lagateko.

Onelaxe gertu zituen arerioaren garaltzak; onelaxe auferakada loka-emon.

Egazkiñon basatikeria zenbateranokua dan ikusi al izan gendun atzo, be. Arañegun Derio'ko Ilobian, lida-koen gorpuz berberak luf azpitik atara eragitarre boba jaurtiten ekin ba'eutsen, kistaftasun eta gizaftasun lege guztiak onperatuaz. Atzo be ume gaxoen etxe bat, Gorliz'ko gaxotegia suagatzen etziran makal ibili.

Ainbesteko da euren basatikeria.

Atzo guda ofeik ezabela laga esan daitegu bonbarik jaurti barik. Eta guda-atze ugartan, emakume eruar-beak eta ume koitaduk suagatzari emon eutsen, beti egin izan oi dabn antzera.

TINKO GUZTIOK

Une gafatetan, une etstetan bizi garianik ez dogu ukatuko. Ukaltza zorakeri litzake. Bilbao'k bere eraietan guda nabaitzen dabn une onetan aspikeriz jokatzera gure kaltez litzake.

Aberriaren azkatasunak, Bilbao zaitzuek, guztion laguntasuna eskatzen dau, ifioz baño biziago arerioak dagan azken-joald' onetan.

Arerioak Bilbao'n sartuko dala iragarri dau, Guk, bestera adierazi ein zabaldu izan dogu, arerioak diñonak sinistu be egiten ez dogulako.

Origaitik, gudearen garafitasuna gure artean nabaitu afen, gudearen laztasunak sentidu afen, gure garafitasun-iraxaropenean sendotuten aaru.

Egun neketsuak igaroko doguz. Ez dakigu zenbat. Asko ez, gure us-tez, gure adorea, gure kementak, gure abertzaletasunak ainbestetik laketuko ez dabelako. Ofez gure, aspalditik itzarotez, dogun laguntasuna gurekin lastef izango dala zieritau daitegu. Lastef. Egun luzeak igaro baño len.

Bitartean, une orolan, gure gogua- ren sendotasuna agertu beafean gara. Arerioak zigortu nai gaitun une onetan eta bere erpak ezafi gura daukuzan aldi onetan, gure juabe izan gaitzean une guztietan. adorez eta kemenez eta gogotsu arerio oferi bidea sarafutuko.

Gure abertzaletasunak eskatuten dauku. Gure bizitzak ofetara beartuten gaitu.

Bei bat galdu

Araña'taf Eulogi, Zaurit'ik urtenda-koari, bei bat galdu yako La Peña inguruan.

Aztañenki bilatu dabeneri arekutsuten dauzagu izpiringoi onetara adierazo gajala, eskarria izango dalako.

## Eri artean Alemania eta Bulgaria arteko adizketasuna - Bakearen aldeko autuak erabili dira eri bitzuon artean.

Sofia.—Uri onetara da Reich'ko Erbeste-arazo arduradun Von Neurath. Agintari-antzera eldu da ta Bulgaria'ko Gobernu-Lendakaria ta Erbeste-arazo arduradun Kuesseina-noff jauna ikertu dilu ta oneri Furher'en izenez "Alemandar Aranen sailekoen" ezagarria edo ikura emon dautso.

Jaun ofekin egin eban jardunaldia erdu betekoa izan zan eta politika autu asko arakatu ebezan eta jardunaldioi egin otean izpirarietekin egon ziran erikatari biok.

Bulgaria izpiringiak afera biokofa egin euts eta-ta, esketari emon euzbezan alemandar ordezkeri ofeik eta

lkef edo bizita oferi buruz bion artean idatzi eban oara adierazo eutsen izpirariok.

Oar ofetan agertzen dabenez ministro biok Europa'n bakeari eusteko ta lateri bion bakea aldezteko beafeko diran auzi ta autu batzuek arakatu dabaz.

Autu ta auziok arakatzerakoan ikusi izan dabaz, lateri edo estadu biok eritzi bardinak dabaz ta bion arteko adizkidetasuna sendotzeko ta artue-monak indartzeko asmoa agertu dabaz.

Ekonomi ta gogo-lantze edo kultura sailetan orain-arte balio alkaferi geiago laguntzeko asmoa dabe lateri biok. Orain-arte, be, Bulgaria ta Alemania beti izan dira alkaferi adizkidetea jardunaldi ofetan, be, ministro bion azapenak adizkidetasunak eta gogo-argiz eginak izan dira.

Alemania'ko Erbeste-arazo arduradunak Bulgaria'ra egin dabn ostereoi eri bion artean bake-gogoa sendoagotzeko ta eri guztien artean bakea sustaratuagotzeko bide egoki izan dala dino oar ofeik azkenez.

Salerosketa ta Orniketa

Gozoak

Datorien astean pastak emongo yako oferiari. 125 gramo bakotzeko. Ofelaxe agertu eban Gomez Beltran jaunak, ofetarako, aufetik emonak euk eukazan legeak beingoz ezetsi beaf izan ba'ditu be.